Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce
Právní ochrana manželství

Konzultant: Doc. JUDr. Senta Radvanová, CSc.

Zpracovatel: Mgr. Martina Otáhalová

Leden 2007

Prohlášení o původnosti práce

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

M. Otáhalová

Mgr. Martina Otáhalová

V Praze, dne 25. ledna 2007

Obsah

Obsah -1-
Seznam použitých zkratk -3-
1. Úvod -4-
2. Historický vývoj -9-
2. 1. Manželské právo podle Obecného zákoníku občanského z roku 1811 -9-
2. 2. Právní úprava manželství v Československé republice -10-
2. 3. Manželství v ČSSR -11-
2. 4. Po roce 1989 -12-
3. Vývoj sňatečnosti a rozvodovosti na území České republiky ve 20. století -15-
3. 1. Sňatečnost -15-
3. 2. Rozvodovost -17-
4. Právo na manželství a rodinu jako základní lidské právo -19-
4. 1. Mezinárodněprávní ochrana práva na manželství a rodinu -19-
4. 2. Ústavně zaručené právo na rodinu v právním řádu České republiky -21-
5. Manželství a statusová práva -23-

6. Právní ochrana manželství v právním řádu České republiky -30-
6. 1. Zákon o rodině č. 94/1963 Sb. v původním a platném znění -30-
6. 2. Pojem manželství -32-
6. 3. Vznik manželství -35-
6. 4. Neplatnost a neexistence manželství -43-
6. 5. Majetkové vztahy manželů -52-
6. 6. Zánik manželství -63-
7. Nesezdané soužití -72-
7. 1. Vymezení pojmu -72-
7. 2. Majetkové vztahy druha a družky -73-
7. 3. Bydlení druha a družky -74-
7. 4. Vyživovací povinnost mezi druhem a družkou -75-
7. 5. Dědické nároky druha a družky -76-
7. 6. Vztahy druha a družky ke společnému dítěti -77-
8. Registrované partnerství -78-
8. 1. Registrované partnerství v právních úpravách jiných evropských států -79-
8. 2. Přípravy zákona o registrovaném partnerství v České republice -85-
8. 3. Zákon o registrovaném partnerství -87-
9. Závěr -98-
Seznam použité literatury -104-

Seznam použitých zkratk

ABGB zákon č. 946/1811 Sb. z. s., Obecný zákoník občanský (Allgemeines Bürgerliches Gesetzbuch)
ZOR zákon č. 93/1963 Sb., o rodině, ve znění pozdějších předpisů
OZ zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů
OSŘ zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů
ZORegP zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně některých souvisejících zákonů

1. Úvod

Většina základních mezilidských vztahů se utváří v rodině. Člověk se do ní zpravidla narodí, žije v ní, nechává se jí od počátku ovlivňovat. Vytvořit definici rodiny je obtížné. Obecně lze říci, že rodina je skupina osob spojených citovými, biologickými, ekonomickými a v neposlední řadě právními svazky. Jde minimálně o dvě osoby, jejichž vztah je nejčastěji založen manželstvím nebo mateřstvím, resp. jiným příbuzenským svazkem.

V minulosti byla často uznávána pouze rodina, která byla založena manželstvím, tj. státem či právem uznaným svazkem dvou lidí rozdílného pohlaví. Instituce manželství byla považována za základní, často jedinou správnou formu partnerského soužití. Stát odnepaměti poskytoval prostřednictvím práva takovému svazku zvláštní ochranu. Ta je obsažena v péči orgánů veřejné moci o to, aby platné manželství nebylo nikým ohrožováno a vzájemné vztahy manželů nebyly svévolně narušovány. Kromě toho je možno spatřovat ochranu manželství i ve zvláštní pozornosti, která je manželství v jednotlivých právních úpravách věnována. Samotný vznik, zánik či podmínky existence manželství a vzájemné osobní a majetkové vztahy manželů byly od dob prvních právních řádů upraveny v pramenech práva v rámci rodinného práva. Přestože jde o právní odvětví soukromoprávního charakteru, odchýlit se od závazných právních pravidel rodinného práva vlastní smluvní nebo obdobnou úpravou je možné jen zřídka, většinou vůbec ne. Zákonodárce tak vyjadřuje význam manželství ve společnosti a zájem na zachování základních morálních a společenských pravidel manželského života.

Transformace hospodářských a společenských poměrů i právního řádu naší země ovlivňuje také demografické chování obyvatel a rodinný život a přináší s sebou nové pohledy na formování rodiny i její úlohu ve společnosti. Mění se také všeobecné mínění

obyvatelstva, dochází k uvolnění dosavadních společenských tradic a odklonu od dřívějších přísných morálních zásad, zdůrazňovaných především církví. Někdejší odmítání partnerského soužití muže a ženy bez uzavření manželství i soužití dvou osob stejného pohlaví je v dnešní době již překonáno. Lze jej ještě občas pozorovat u příslušníků starších generací, obecně je ale společensky nejen tolerováno, ale je také pocíťována potřeba důslednější právní regulace těchto forem partnerského soužití.

Uzavírání manželství není nepochybně výsadou mladých lidí, při zkoumání oblíbenosti a míry využívání této instituce se však sociologické i psychologické výzkumy soustřeďují především na tuto věkovou skupinu. Ze statistických výsledků lze vyčíst trend odsouvání sňatku a také rodičovství do pozdějšího věku. Průměrný věk uzavírání prvního manželství vzrostl za posledních deset let o téměř pět let (zatímco v roce 1993 byl průměrný věk žen vstupujících poprvé do manželství 23, 2 let, o deset let později to bylo již 28 let). Kde hledat příčinu takové změny? Výrazným aspektem je zde v důsledku změny politického režimu v roce 1989 a hospodářského vývoje v devadesátých letech změna žebříčku hodnot, v němž se před rodinný život časově umístil kariérní postup a s ním spojená nutnost vzdělávat se, k čemuž je potřeba dostatek času, který může být a zpravidla bývá okleštěn rodinným životem, potažmo rodičovstvím a povinnostmi z něj plynoucími. Také nově otevřených možností cestování lze lépe využívat nezávisle na takových povinnostech.

Trend vstupování do manželství v pozdějším věku má však pravděpodobně pozitivní vliv na trvanlivost manželského soužití. Nejen že celkově vzrůstá věková hranice rozvádějících se manželů (to lze ovšem přičítat i vyšší věkové hranici vstupu do manželství), ale prodlužuje se průměrná délka trvání manželství, a to z 10,5 na 12,1 roku. Tento pozitivní výsledek vyplývající ze statistického výzkumu

provedeného v roce 2004 lze připisovat mj. tomu, že lidé vstupující do manželství ve vyšším věku si jsou mnohem lépe vědomi svých priorit a požadavků na druhého partnera a jsou díky bohatším životním zkušenostem a rozvážnějším přístupu k životu tolerantnější. Více si také váží takových hodnot, jakými jsou v životě člověka láska, porozumění a rodina.

Společenský účel manželství se velmi podobá společenskému účelu rodiny, který spočívá ve funkci biologické, výchovné a ekonomické. S vývojem společnosti se však stále intenzivněji nabízí otázka, zda tyto funkce může plnit pouze rodina založená manželstvím, či zda je manželství jen formální záležitostí, pro výše uvedené funkce rodiny nerozhodující. Jen těžko by obstál názor, že manželství je zárukou dobrého fungování rodiny. Vždyť snad každý z nás se někdy setkal s partnery, kteří spolu žili harmonicky, aniž by uzavřeli manželství, a naopak s manžely, jejichž společné soužití bylo provázeno silnými spory a často vyústilo v zánik manželství. S harmonickým partnerským vztahem pak souvisí také výchova dětí, ať už jde o děti společné, anebo o děti jen jednoho z partnerů, kde často vzájemná láska partnerů jde ruku v ruce s láskou jednoho z partnerů k dětem druhého z nich. Rovněž ekonomická funkce, spočívající v zajišťování základního hmotného zabezpečení členů rodiny a ve vzájemné povinnosti členů rodiny vzájemně si pomáhat a společně pečovat o zachování i zvyšování hmotné a kulturní úrovně rodiny, zde pravděpodobně není odvislá od manželství.


[…]

uzavřít manželství, pokud mu v tom nebrání některá ze zákonem stanovených překážek. Ty jsou nastaveny v zásadě stejně jako v dosavadní právní úpravě (s výjimkou nové překážky spočívající v setrvávání v registrovaném partnerství, zákazu uzavření manželství mezi poručníkem poručencem či mezi svěřencem a osobou, do jejíž péče bylo dítě svěřeno). Zatímco dosud byl však k podání návrhu na soudní rozhodnutí o neplatnosti manželství oprávněn pouze některý z manželů, napříště má být toto právo přiznáno také osobě, která má na vyslovení takové neplatnosti právní zájem (což však není připuštěno u překážky spočívající v nedostatku věku). Výraznější změnu lze zaznamenat u neexistence manželství, kde na rozdíl od dosavadní poměrně konkrétní úpravy se navrhuje úprava obecná, která se omezuje v podstatě na nesplnění tak podstatných náležitostí osob vstupujících do manželství či projevu jejich vůle, že manželství

nemůže vzniknout (může jít např. o snahu o uzavření manželství mezi osobami téhož pohlaví nebo formou církevního sňatku s absencí obligatorního sňatku civilního). Obecná úprava zde tedy ponechává na rozhodnutí soudů, které důvody budou znamenat neexistenci manželství.

Manželské majetkové právo má být nově založeno na zásadě dispozitivity, tzn. zákonný režim majetkového práva manželů se uplatní jen tehdy, kdy si manželé, resp. snoubenci nedohodnou jiný režim. Základní definice rozsahu společného jmění manželů zůstává věcně nezměnná, společné jmění je však rozšířeno o zisk (tj. výnos po odečtení nákladů) z toho, co náleží výhradně jednomu z manželů. Nově se navrhuje modifikace rozsahu společného jmění formou smlouvy, která by napříště nemusela být uzavřena formou notářského zápisu, nýbrž by postačovala písemná forma s úředně ověřenými podpisy kontrahentů. Modifikační smlouvy by pak byly vedeny v centrální evidenci. Výslovně je upravena ochrana třetích osob, jejichž práva bez jejich souhlasu nesmí být modifikační smlouvou dotčena. Rovněž se poskytuje výslovně ochrana ekonomickým zájmům druhého manžela a rodiny zákazem uzavřít takovou modifikační smlouvu, která by vyloučila schopnost manžela zabezpečovat rodinu.

Rovněž v problematice zániku manželství se výraznější změny nenavrhují. Dochází k subsumpci prohlášení za mrtvého jakožto důvodu zániku manželství pod zánik smrtí. Prohlášení za mrtvého tedy napříště není samostatným důvodem zániku manželství, protože se jedná pouze o zvláštní opatření pro případ smrti. Ani úprava rozvodu se od dosavadní úpravy příliš neliší. Zachována je ochrana manžela, který se na rozvratu převážně nepodílel a kterému by byla rozvodem způsobena zvláště závažná újma, napříště je tato ochrana časově neomezená. Zároveň mají pro zachování manželství svědčit

mimořádné okolnosti. Naopak ani v těchto případech nelze trvat na zachování manželství, pokud manželé spolu nežijí po delší dobu, než jakou lze považovat za přiměřenou okolnostem. Zároveň má být poskytnuta také ochrana nesvéprávnému dítěti. Manželství nemůže být rozvedeno, pokud by rozvod byl v rozporu se zájmem nesvéprávného dítěte manželů, který je dán zvláštními důvody. Tato ochrana je posílena také zachováním nutného rozhodnutí o poměrech dítěte, bez jehož existence manželství nemůže být rozvedeno. Obecně i nadále má platit jako jediný důvod k rozvodu manželství tzv. kvalifikovaný rozvrat, tj. rozvrat hluboký, trvalý a nenapravitelný, u něž nelze předpokládat obnovení manželského soužití. Podrobněji pak návrh občanského zákoníku upravuje následky zániku manželství v oblasti výživného a uspořádání majetkových práv a bydlení.

Žijeme v době, kdy na oblibě nabývá soužití muže a ženy bez uzavření manželství, jakož i v době vzrůstající tolerance vůči soužití osob stejného pohlaví. Právní řád České republiky nezná celistvý zákon upravující vztahy druha a družky, vznikající z faktického soužití. Právní úprava není komplexní, lze ji dovozovat pouze z několika málo ustanovení některých právních předpisů, především občanského zákoníku. V řadě evropských států (např. Nizozemí, Německo, skandinávské země) a v některých dalších zemích (např. Kanada, Jihoafrická republika) již byly schváleny zákony upravující partnerské soužití osob téhož pohlaví.

Také Česká republika se roku 2006 dočkala zákona o registrovaném partnerství, který podle mého názoru vyplnil mezeru v našem právním řádu, kterou bylo lze spatřovat v absenci možnosti partnerů stejného pohlaví právně upravit své vzájemné vztahy. Vstoupit do manželství dovoluje zákon o rodině jen muži a ženě. Tím však není pamatováno na osoby, pro které je uzavření manželství z

důvodu jejich sexuální orientace neakceptovatelné. I ony však často chtějí právně upevnit své vztahy a učinit je viditelnějšími. A to by jim v demokratickém státě nemělo být upíráno.

V důsledku existujícího liberalizačního trendu, o němž jsem se zmínila výše, lze očekávat v horizontu několika dalších let, resp. desítek let obdobnou úpravu i v dalších evropských zemích, které dnes institut registrovaného partnerství postrádají. Jak se registrované partnerství ujme v naší společnosti, ukáže čas. Budou-li zkušenosti dobré, věřím, že v dalších letech bude přistoupeno také k diskuzím o umožnění adopcí homosexuály.

Ve své práci jsem se pokusila poukázat na významné místo, které manželství v naší společnosti a právním řádu i přes jisté oslabení stále zaujímá, a zároveň připomenout i jiné formy partnerského soužití, které, ač ve stínu manželství, nabývají ve společnosti stále více na významu.
