Posudek na práci Mgr. Martiny Otáhalové

" Právní ochrana manželství"

( práce má 103 stran, připojeny jsou přílohy a seznam literatury)

1. Autorka zvolila za předmět svého bádání problematiku právní ochrany manželství , a to jak z pohledu historického, tak i z pohledu ústavně právního a mezinárodně právního. Zvláště v dnešní době, kdy se velmi často hovoří o odklonu k uzavírání manželství, se jedná o téma velmi aktuální a přínosné.
2. Práce má široký záběr; kromě rozboru práva na manželství a rodinu jako základního lidského práva, dále pak výkladu o manželství a statusových právech, se autorka po vzoru řady zahraničních publikací odvážně pustila do rozboru nesezdaného soužití a registrovaného partnerství. V této souvislosti se úspěšně vypořádala i s otázkou registrovaného partnerství v právních úpravách jiných evropských států.
3. Autorka práci vhodně vnitřně uspořádala. Celkový rozsah předložené práce ( 103 stran) lze pokládat za plně vyhovující i pro práce rigorózní.
4. Práce jako celek má velmi dobrou úroveň. Věcný obsah svědčí jednoznačně o teoretické připravenosti autorky pro zkoumání zvolené problematiky, která má však řadu vzájemných vazeb v právu soukromém i veřejném a je mimořádně i lidsky citlivá. Obsah práce svědčí o autorčině způsobilosti podat zasvěcený výklad pozitivně-právní úpravy, vyhledávat v praxi aktuální sporné otázky, samostatně o nich přemýšlet a vyvozovat z ní odpovídající závěry (z tohoto pohledu zvláště oceňuji zdařilý výklad o uvažovaném přínosu návrhu nového občanského zákoníku). Autorka správně poukazuje na návrh výslovně v kodexu zakotvit právo manžela žádat od druhého manžela informace o jeho příjmech a stavu jmění a o jeho plánech v oblasti jeho pracovních, studijních a obdobných aktivit. Tyto otázky se kladou se vší naléhavostí zejména ve vztahu ke

---

společnému jmění manželů. Postrádám však výslovný autorčin názor k navrženému zrušení církevního sňatku; tj. k otázce, která ve veřejnosti zřejmě vzbudí řadu protichůdných a mnohdy i vypjatých reakcí

5. S přihlédnutím k obsahu práce lze konstatovat, že autorka předloženou prací prokázala, že dokázala zvolené téma dobře zpracovat, zhodnotit platnou právní úpravu a vyvodit i některé náměty de lege ferenda.

6. Docházím proto k závěru, že posuzovanou práci Mgr. Marty Otáhalové splňuje kritéria stanovená pro práce rigorózní.

K rozpravě doporučuji problematiku vztahu vyživovací povinnosti a společného jmění manželů.

4.3.2007.

---

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

V